44  diário oficial Nº 36.256 Segunda-feira, 09 DE JUNHO DE 2025

soria Jurídica, no período de 03/06/2025 a 29/11/2025, em substituição
a titular MARIANA LOPES PASSARINHO ROCHA, matrícula nº 5947214/2,
que se encontra em gozo de Licença Maternidade.
2. Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 03/06/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Junho de 2025.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 1207222

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 027/2025
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Em-
presa;
RESOLVE:
1. CONCEDER, férias regulamentares aos servidores desta CEASA/PA abai-
xo relacionados no mês de MAIO E JUNHO/2025.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
7006845/1 JURANDIR DOS SANTOS NEGRÃO 2023/2024 08/05/2025 A 06/06/2025
55589639/3 ANA CAROLINA FERNANDES PENA 2023/2024 02/06/2025 A 01/07/2025
54191138/2 ARON RODRIGUES MACIEL 2023/2024 02/06/2025 A 01/07/2025
57228750/1 CLAUDIO FERREIRA DE OLIVEIRA 2024/2025 02/06/2025 A 01/07/2025
5921300/2 NOEMIA REGINA F. DOS SANTOS 2024/2025 26/06/2025 A 22/07/2025
5905076/1 ROBERTO AUGUSTO PARENTE PONTES 2024/2025 03/06/2025 A 02/07/2025
57228738/1 RODRIGO SIQUEIRA VILHENA 2024/2025 07/06/2025 A 06/07/2025

2.Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 08/05/2025.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 06 de Junho de 2025.
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
DIRETOR PRESIDENTE
CEASA/PA

Protocolo: 1207238

SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA FAMILIAR

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110/2025 – SUPRIMENTO DE FUNDO. De 06 de junho
de 2025.
Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº 35.517 de
24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos Servido-
res Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Funda-
ções Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo N°
2024/1316199.
RESOLVE: Conceder Suprimento.
Suprido (a): Severino Januário Ribeiro Batista
CARGO/FUNÇÃO: Agente de portaria/MOTORISTA - SECADJ
MUNICIPIO DE LOTAÇÃO: Belém/Pa
Matrícula nº 12025-1, Cart. de Identidade nº 3937564 SSP/PA, CPF:
116.587.542-04
OBJETIVO: Aquisição de Passagens de balsa para travessia de veículo, bem
como, pagamento de passageiro (ida e volta), Belém – Camará – Salvater-
ra –Soure – Soure – Salvaterra - Camará – Belém.
Natureza de Despesa: 339033
VALOR TOTAL: R$ 1.000,00 (mil reais)
Prazo para Aplicação (em dias): 30 (trinta)
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45 (quarenta e cinco)
Belém 06 de junho de 2025.
ORDENADOR: Cássio Alves Pereira
Secretário de Estado da Agricultura Familiar – SEAF/PA.

Protocolo: 1207135

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1758/2025-GAB/SEMAS, de 05.06.2025
I – REVOGAR, a contar de 02/06/2025, a cessão da servidora SHIRLEY
DO SOCORRO COSENZA DUARTE, matrícula nº 57194234/1, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, cedida ao Ministério Público do Estado
do Pará, através da PORTARIA de prorrogação nº 2260/2024-GAB/SEMAS,
DE 27.09.2024, publicada no DOE nº 35.980 de 30/09/2024.
II – LOTAR, a servidora no Núcleo de Estudos Legislativos-NEL.
Ofício nº 544/2025-PGJ/MPPA, PAE nº E-2025/2739860;
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade

Protocolo: 1207305

PORTARIA Nº 1762/2025-GAB/SEMAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, CLIMA E SUSTENTABI-
LIDADE, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 06
de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial nº 35.955, de 06 de
setembro de 2024;
CONSIDERANDO, ainda, o teor da Lei nº 10.989 de 29/05/2025, publi-
cada no Diário Oficial do Estado do Pará nº 36.245 de 29/05/2025, PAE
2025/2789915;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 29/05/2025, a cessão do servidor CARLOS
ALBERTO MONTEIRO, matrícula nº 55585924/2, ocupante do cargo de
Economista, cedido ao Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes -
NEPMV, através da PORTARIA de prorrogação nº 01306/2024-GAB/SEMAS,
de 17/06/2024, publicada no DOE nº 35.858 de 18/06/2024.
II – LOTAR, o servidor na Coordenadoria Financeira Contábil-COFIN, da
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira-DGAF.
III – DETERMINAR à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecno-
logias – SAGAT que, através do setor competente, tome as devidas provi-
dências ao fiel cumprimento do presente Ato.
Belém, 05 de junho de 2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Clima e Sustentabilidade

Protocolo: 1207311
PORTARIA Nº 1797/2025 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2025/2694376 e o teor
do OFÍCIO nº 2025/38 GEPAS - SEMAS
RESOLVE:
I - Excluir da PORTARIA Nº 1461/2025 – GEPAS/SEMAS de 26/05/2025,
publicada no DOE nº 36.246 do dia 30/05/2025, o servidor PAULO
CARVALHO LIMA, Matrícula n°. 57196924/1, ocupante do cargo de
Motorista.
Belém, 06 de Junho de 2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1207073
PORTARIA Nº 1789/2025 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. E-2025/2693427 e o teor do
REQUERIMENTO nº 2025/46 DGSOCIO - SEMAS
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1291/2025 GAB-SEMAS de
20/05/2025, publicada no DOE nº 36.239 do dia 26/05/2025, que concedeu
diárias a colaboradora eventual LEDIVANE FERREIRA GONÇALVES, CPF:
005.712.792-10, citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1207031
PORTARIA Nº 1787/2025 – GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas
de acordo com as Portarias nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. E-2025/2693998 e o teor do
REQUERIMENTO nº 2025/78 DGSOCIO - SEMAS
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1295/2025 GAB-SEMAS de 20/05/2025,
publicada no DOE nº 36.239 do dia 26/05/2025, que concedeu diárias
ao colaborador eventual FÁBIO CARRERA GALVÃO, CPF: 049.732.282-06,
citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1207025

.

.

.

PORTARIA Nº 1457/2025 - GAB/SEMAS 26 DE MAIO DE 2025.
Processo PAE: E-2025/2631811.
Objetivo: Realizar vistoria, emissão de parecer de processo de licenciamen-
to ambiental dos empreendimentos WS RODRIGUES TRANSPORTE RODO-
VIÁRIO DE PRODUTOS PERIGOSOS LTDA, FD ANDRADE, RAIMUNDA DA
SILVA MATOS e Onda Comércio de Combustíveis e Lubrificantes Ltda-EPP.
Fundamento Legal: Arts. 145 a 149 da Lei nº. 5.810, de 24/01/1994, De-
creto nº. 3.792, de 22/03/2024 e o Art. 13 e Anexo I do Decreto nº. 4.025,
de 01/07/2024.
Origem: Belém/PA.
Destino: Ananindeua, Castanhal e Marapanim/PA.
Período: 11/06/2025 a 13/06/2025 – 2 e ½ diárias.